



平成30年2月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成30年1月12日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 浜野 整 TEL 0256-92-6111
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績 (平成29年3月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	9,499	△0.8	125	△56.6	61	8.5	62	46.3
29年2月期第3四半期	9,579	△3.6	289	△31.1	56	△86.1	42	△82.6

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 262百万円 (—%) 29年2月期第3四半期 △240百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年2月期第3四半期	7	20	—	—
29年2月期第3四半期	4	92	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
30年2月期第3四半期	12,637	—	6,638	—	52.5	759	77	
29年2月期	12,518	—	6,485	—	51.8	743	62	

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 6,638百万円 29年2月期 6,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
29年2月期	—	—	5	00	—	—	10	00	15	00
30年2月期	—	—	3	00	—	—	—	—	—	—
30年2月期 (予想)	—	—	—	—	—	—	7	00	10	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想 (平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,000	4.4	550	6.5	420	63.9	230	29.6	26	32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年2月期3Q	9,030,000株	29年2月期	9,030,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年2月期3Q	292,623株	29年2月期	308,292株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年2月期3Q	8,729,543株	29年2月期3Q	8,721,838株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は9,499百万円となり、前年同期比79百万円の減収（増減率△0.8%）となりました。国内製造によるOEM製品が引き続き堅調に推移するとともに、増加傾向にある単独世帯をターゲットとした冷凍冷蔵庫を新規投入し、ほぼ計画どおりの結果となりました。

営業利益は125百万円となり、前年同期比163百万円の減益（増減率△56.6%）となりました。製品の原価低減等に取り組んだものの、ドル建ての製品調達レートが前年同期比円安となり、調達コストが増加したことに伴うものであります。

経常利益は61百万円となり、前年同期比4百万円の増益（増減率8.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は62百万円となり、前年同期比19百万円の増益（増減率46.3%）となりました。前年においてドル建て資産の圧縮に努めた結果、当四半期におきましては大きな損失の発生はなく、増益を確保いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は12,637百万円となり、前期末比119百万円増加しました。主な内訳は、現金及び預金が1,463百万円の増加、受取手形及び売掛金が848百万円の減少、商品及び製品が346百万円の減少、投資有価証券が115百万円の減少であります。

負債は5,999百万円となり、前期末比32百万円減少いたしました。主な内訳は、短期借入金が100百万円の増加、1年内返済予定の長期借入金が156百万円の増加、支払手形及び買掛金が159百万円の減少であります。

純資産は6,638百万円となり、前期末比152百万円増加いたしました。前期末及び中間配当などにより利益剰余金が54百万円減少し、また繰延ヘッジ損益が170百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内市場におきましては、新生活用品の需要期に向け単独世帯をターゲットにした自社ブランドの冷凍冷蔵庫や全自動洗濯機等の販売強化、プライベートブランド製品やOEM製品の納入、「made in Japan」のご要望にお応えするための自社工場での生産強化など、様々な施策を実行してまいります。また、本社のある新潟県燕三条地域の技術や経営資源をもとに、高付加価値製品を中心に国内製造比率を30%へ拡大するなどの施策を継続して実行し、「燕三条発 プレミアム家電メーカー」を目指します。

海外市場におきましては、アジア向けTV通販チャンネルを通じて自社ブランドクリーナーの拡販、また、OEM製品であるアジア向けの英語知育教材の納入に努めてまいります。

F P S C（フリー・ピストン・スターリング・クーラー）事業につきましては、従来の医薬品輸送及び産業用装置用途に加え、家電等民生分野への展開を検討してまいります。

通期連結業績予想につきましては前期決算短信発表時（平成29年4月14日発表）に公表した数値より変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	934,142	2,397,520
受取手形及び売掛金	2,919,533	2,070,690
商品及び製品	2,414,199	2,067,645
仕掛品	340,600	352,122
原材料及び貯蔵品	440,116	451,308
為替予約	—	43,970
その他	300,272	271,201
貸倒引当金	△1,534	△1,096
流動資産合計	7,347,330	7,653,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,334,615	4,336,005
減価償却累計額	△2,945,873	△3,012,806
建物及び構築物（純額）	1,388,741	1,323,199
機械及び装置	581,034	595,809
減価償却累計額	△530,675	△536,239
機械及び装置（純額）	50,358	59,570
金型	1,257,009	1,274,663
減価償却累計額	△1,020,217	△1,121,070
金型（純額）	236,791	153,593
工具、器具及び備品	519,917	533,535
減価償却累計額	△406,214	△427,353
工具、器具及び備品（純額）	113,703	106,181
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	40,462	10,542
その他	1,495,131	1,636,531
減価償却累計額	△1,093,928	△1,220,133
その他（純額）	401,202	416,397
有形固定資産合計	4,287,760	4,125,984
無形固定資産	110,416	200,566
投資その他の資産		
投資有価証券	627,727	512,494
その他	144,933	146,900
貸倒引当金	△5	△1,318
投資その他の資産合計	772,654	658,076
固定資産合計	5,170,830	4,984,627
資産合計	12,518,161	12,637,991

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	537,264	377,552
短期借入金	600,000	700,000
1年内償還予定の社債	30,000	—
1年内返済予定の長期借入金	865,417	1,021,842
リース債務	174,305	176,606
未払法人税等	25,181	—
未払消費税等	16,434	90,781
賞与引当金	61,978	7,497
リコール損失引当金	2,917	2,798
製品補修対策引当金	8,859	9,992
その他	491,761	388,850
流動負債合計	2,814,119	2,775,920
固定負債		
社債	—	30,000
長期借入金	2,628,981	2,547,580
リース債務	283,657	370,847
退職給付に係る負債	145,804	174,005
役員株式給付引当金	14,000	17,100
資産除去債務	20,100	20,100
その他	125,873	64,067
固定負債合計	3,218,415	3,223,701
負債合計	6,032,535	5,999,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,834,238	1,834,238
利益剰余金	3,189,651	3,135,441
自己株式	△125,146	△118,345
株主資本合計	6,641,143	6,593,733
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△19,686	5,628
繰延ヘッジ損益	△139,376	31,613
為替換算調整勘定	34,663	36,963
退職給付に係る調整累計額	△31,118	△29,569
その他の包括利益累計額合計	△155,517	44,635
純資産合計	6,485,625	6,638,369
負債純資産合計	12,518,161	12,637,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
売上高	9,579,498	9,499,538
売上原価	6,776,653	7,117,383
売上総利益	2,802,845	2,382,155
販売費及び一般管理費	2,512,923	2,256,200
営業利益	289,921	125,955
営業外収益		
受取利息	816	360
受取配当金	4,126	6,848
為替差益	—	1,950
業務受託料	1,800	1,800
その他	6,100	5,415
営業外収益合計	12,843	16,374
営業外費用		
支払利息	20,917	17,250
売上割引	74,603	62,215
為替差損	150,903	—
その他	16	1,743
営業外費用合計	246,441	81,209
経常利益	56,323	61,120
特別利益		
投資有価証券売却益	37,646	34,386
特別利益合計	37,646	34,386
特別損失		
固定資産処分損	13,286	572
その他	77	—
特別損失合計	13,364	572
税金等調整前四半期純利益	80,605	94,934
法人税等	37,683	32,123
四半期純利益	42,921	62,811
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,921	62,811

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	42,921	62,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,585	25,315
繰延ヘッジ損益	△258,192	170,990
為替換算調整勘定	△29,240	2,299
退職給付に係る調整額	5,127	1,548
その他の包括利益合計	△283,890	200,153
四半期包括利益	△240,968	262,965
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△240,968	262,965

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。